CORnELlOiDlPROCOPIO
PREFEITURA

PROJETO DE LEI N" 117/2021

DATA 29/09/21

SÚMULA: Transforma em Patrimônio Histórico as

Caixas D'Agua suspensas sobre os trilhos da

R.F.F.S.A, próximo ao Centro de Eventos e

próximo à Antiga Estação Ferroviária do
Distrito Congonhas e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de

Comélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

promulga a seguinte

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e

LEI:

Art. 1° - Transforma em Patrimônio Histórico as Caixas

D'Água suspensas sobre os trilhos da R.F.F.S.A, próximo ao Centro de Eventos e a que se
encontra próximo à Antiga Estação de Ferroviária do Distrito de Congonhas.

- Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as dispo^lçj i en^cpiitfáqo.

ornéiio Procópio, 29 de setembro de 2021.

in^Aose

un 01

CÂMARA MUNICIPAL DE C. PROCÓPIO

Recebido em:

Dli/k./2A.àso2i : IÇ horas

tTTQíTegaao

Cláudio Trombini Bernardo

Procurador Gerai do Município

Av. Minas Gerais, 301, Cornéiio Procópio - PR, 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

Site; http://www.corneiioprocopio.pr.gov.br
Facebook: @prefeituracornelíoprocopio

CORnELIQin>PROCOPIQ
PREFEITURA

PROJETO DE LEI N° 117/2021

Exposição de Motivos

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Através do presente, encaminhamos o Projeto de Lei que transforma em
Patrimônio Histórico as Caixas D'Agua, como a suspensa sobre os trilhos da R.F.F.S.A., que se
localizada próximo ao Centro de Eventos do Município de Cornélio e a que se encontra próximo à
Estação Ferroviária do Distrito de Congonhas. I

O presente projeto de Lei tem o objetivo de resguardar a história do Município,
principalmente pela importância que possui, por ser considerada como um Marco Histórico para a
cidade.

Além disso, a Cidade de Cornélio Procópio, assim como a maioria dos
Municípios que integram o Norte Novo e Pioneiro, foi contemplada no início do século passado, com
um projeto audacioso para à época. Os trilhos da estrada de ferro cortaram essa região e trazendo
consigo esperança e desenvolvimento em busca de uma nova vida para todos que habitavam ali, e ainda,
com a construção de inúmeras estações ferroviárias, a partir do Projeto Inglês, foram construídas e em
algumas cidades elas ainda se encontram edificadas.

Outrossim, a peça fundamental para a evolução e o desenvolvimento para
aquela época, foi a construção das enormes Caixas D'Água, que possuíam a função de alimentar e
abastecer os trens que por ali passavam. E ocorre que em muitas cidades as Caixas foram desmanchadas
ou até mesmo destruídas pela ação do tempo e sucumbiram a história dessa região cheia de maravilhas.

Vale salientar ainda que o material utilizado na montagem destas Caixas
D'Água também fora enviado pela Inglaterra por meio dos navios e assim como a localizada aqui na
cidade de Cornélio, a mesma possui a capacidade de 30 mil litros.

E com uma pequena frase pode-se entender a necessidade que existe em
preservar a história, pois "um povo sem o conhecimento de sua história, origem e cultura são como
árvores sem raízes"

Não restando dúvida que a Caixa D'Água é um marco histórico para o
Município e para o Distrito de Congonhas, e por ter passado por uma situação de desmanche, faz-se
necessário que ocorra o "Tombamento Histórico", principalmente por ter resistido ao tempo e à ação
nociva do homem.

Desta forma, tem-se que a importância histórica desse patrimônio é
incalculável, e se não a conservarmos, aos poucos a cidade vai perdendo a sua identidade e sua história.
E o Município de Cornélio foi uma das cidades mais importantes de todo o Paraná, principalmente por
ter recebido a visita histórica dos Príncipes e Reis Ingleses que nesse ano completaram 90 anos, sendo
um momento excepcional para fazer com que esses momentos sejam preservados.

Com esses/^ntèndÍTTKjitos verifica-se que o presente Projeto de Lei é de
relevante interesse público, soc^e está^m da proteção ao patrimônio histórico, pelo que
esperamos sua aprovação unânimà.V ( \

\  \teVic\o^nT^t\

Av. Minas Gerais, 301, Cornélio Procópio - pRr8o300-000
Fone; (43) 3520-8000

Site; http;//www.cornelioprocopio.pr.gov.br
Facebook: @prefeituracornelioprocopio